Ezechiel. 13. nō ascēdistis ex aduerso / nec opposuistis
 vos murus pro domo Israel: vt staretis in prelio in die
 dñi. **Ex aduerso** enim ascendere est: quib⁹ libet ptātib⁹
 prauē agentib⁹ ratione libera voce cōtraire. **Et in die**
 domini pro domo Israel in prelio stam⁹ ac murū oppo
 nitimus: si fideles innocentes contra peruersoz iniusti
 tiā / ex iustitie auctoritate vidicam⁹. **Quod** q̄a mercena
 rius non fecit: cum venientē lupus viderit / fugit. **Hec**
Gregorius. In qb⁹ quidem verbis satis demonstratur
 ep̄m iure diuino teneri ac sub re damnationis eterne /
 (si non facit) eidē cōminari: ad liberationē gregis / de
 fensionē / preseruatiōnē / a quibuscūq; nocumētis / afflic
 tionib⁹ / oppressiōib⁹ / et malis corporalib⁹ / et tēpora
 lib⁹ / totis vīrib⁹ insistere: nec nō importune anhelare.
¶ Preterea. 6. minor probat decretorū auctoritatib⁹.
 vt. 24. **Distin.** in summa: vbi dicitur: sollicitū quoq; et
 vigilantē oportet esse ep̄m circa defensionem pauperū /
 releuatiōnē oppressoz / tuitiōnem monasteriorū: quod si
 facere neglexerit / aspere est corrigendus. et. 87. **distin.**
 in summa. **Uiduis** autē et orphanis ecclesie p̄sidiū im
 plorantib⁹ / ep̄scopi debent adesse et contra improboz
 violentiā protectionis patrociniū eis negare nō debēt
 hec ibi. **Et in. ca. 1.** **Helasius** papa dicit. licet omnibus
 de nobis sperantib⁹ non debeam⁹ inquit utz possumus
 nos denegare: plus tamē viduarū et orphanoz causas et
 impensius ducim⁹ erequendas: quas tueri a nobis vel
 ab omnib⁹ diuina manifestat assertio. **Et in. c. sequētī**
 idem **gelasius.** **Defensionis** (ait) pprie desolatis auxi
 lio et qui suis actib⁹ adesse pro etatis infirmitate non
 possunt: exoratu pontificē decet subuenire. **Quia** pupil
 lis et viduis tuitiōnē etiā diuinitas iussit impendi etc.
Et. 84. distin. c. 1. reprehēdit **Gregorius** papa quedā
 ep̄m paschasiū q̄ i eo nec ip̄i⁹ ecclesia / nec mōasteria / ne
 q; oppressi vel paupes ei⁹ erga se dilectionis studiū sen

titret. Et. 23. q. 5. c. Administratores/ aut Joānes papa
administratores plane seculariuz dignitatum: que ad
ecclesiaru tuitionē/ pupilloz ac viduaru protectionē: rapa
ciumqz refrenationes constituti esse proculdubio de
bent: quoties ab ep̄is et ecclesiasticis viris cōuenti fue
rit: eoz querimonias attentius audiant: et secundū q̄ ne
cessitas expetierit absqz negligēcia examinent/ et dili
genti studio corrigant ꝛc. Facit. c. si q̄s de potentibus
clericū/ aut quēlibet pauperē exspoliauerit ꝛc. 12. q. 1.
ca. ois etas. Et hoc est verum et indubitātū apud oēs q̄
recte atqz chūstiane sentiūt: q̄ principaliter et antono
maticē ac per prius ad ep̄os vel ecclesiā pertinet defensio
seu protectio eoz omniū: qui ab iniustis hominibz in
iurias/ violētiās/ exspoliaciones/ oppressiones/ graua
mina iniuste tam in rebz q̄ in personis patiuntur: saltē
(de quo nullus dubitat) quoties iudices seculares/ vel
malicia/ vel dissimulacione sunt negligētes: vt legitur
et notat in. c. licet ex suscepto. et. ca. ex tenore. vbi bona
glosa. et. c. ex parte de foro compe. et in. c. super quibus
dā. in fine de verboz signi. et in. c. significantibz: in p̄n.
de offi. delega. per illos textus. et per sup̄ius allegatos.
¶ Circa hanc materiam videatur Innocenti⁹ notabi
liter in. c. Cum sit generale. de fo. compe. Et ad ppositū
n̄m faciunt satis aperte ea que leguntur et notātur in
ca. 1. de furtis. vbi tractat de his q̄ furantur homines
liberos/ et v̄dūt eos: et similiter de scienter emētibus/
qui pari pena puniūt/ vt in. l. 1. et in. l. fauis. et in. l. fin.
ff. ad. l. faui. de plagiarijs.

¶ Probatur. 7. Aūinoz/ aurea sentēcia sancti Thome
22. q. 40. arti. 2. ad. 1. vbi sic ait. Prelati debent resiste
re non solum lupis/ qui spiritaliter interficiūt gregē:
sed etiam raptoribus et tirānis qui corporaliter vexāt:
non autem materialibus armis in propria persona vtē
do: sed spiritalibus: secundū illud apostoli. 2. corinth.

10. arma militie nre non carnalia sunt: sed potētia dei
 que quidem sunt salubres admonitiones/ deuote ora-
 tiōes cōtra p̄tinaces/ ex cōmunicatiōis sentētia. Nec ille
 informa. Ad id facit quod guilielm^o in sūma virtutū
 et vitioꝝ tomo. 2. c. 11. **A**l̄ebꝝ que faciūt ad detesta-
 tionem plurimū beneficiōꝝ vbi inter sex ad que s̄m euz
 obligat se/ qui curam pastoris suscipit: secundum in or-
 dine ponit. s. ad libertationē (supple) afflictōꝝ et oppres-
 sōꝝ: ad quod allegat illud prouer. 24. Erue eos qui du-
 cuntur ad mortem ꝛc. **E**t sic his rationib⁹ et auctori-
 tatibus patet verā esse minōrē ratiōē/ videlicet q̄ inter
 actus pastorales/ ad quōꝝ exercitiū actu efficiendus:
 vtpote ad officium episcopōꝝ pertinentes obligantur
 de necessitate salutis: computatur et comprehenditur/
 defensio et tuitio plebium a quibuscūq; nocuentis ꝛ
 oppressionib⁹ corporalib⁹: maxime que impediunt vel
 impedire possunt propriā ouiuꝝ salutem spiritualement.
Et q̄a hui⁹ modi est detentio seu oppressio/ et tirānis: q̄
 indi (quos habent hispani in seruos) detinent et oppri-
 mantur. Ergo iure diuino et necessitate salutis episco-
 pi orbis indiaꝝ tenent insistere apud regem et regale
 consiliū: quatenus huiusmodi seruitute iniusta indi
 oppressi: siue pristina libertati reddātur siue restituātur
Patet consequētia licet iam clareat: quia nulla oppres-
 sio vel tirānis ipsius priuatione libertatis durior vel
 maior: cum nihil sit in reb⁹ humanis pretios⁹ nihil in-
 estimabilius propria hominum libertate (vt ex supra
 decursis apparet) aut qua efficacit⁹ ad recipiendā fidē
 in his qui nondū receperunt: vel si receperūt et sunt in
 fide nouelle plātule: ne ad perfectā credentium mēsurā
 perueniat: homines impediātur.

Secūdo probatur sic. 1. pars corrolarij: tali ratiōe
Omnes hoies obligant iure nature et diuino subueni-
 re inq̄ntū possunt iniuriā et opp̄sionē passis vel patie-

tribus. Ergo multo fortiori vinculo episcopi &c. Antecedens patet: iure nature quidem: quia quilibet optaret positus in magna tribulationis angustia et calamitate: quod alii sibi subueniret/eumque liberaret. Ergo et ipse debet alijs facere. Quod patet per illud Math. 7. quomodocumque vultis ut faciant vobis homines: et id facite illis. Hinc est quod naturale est omnibus hominibus: ut se inuicem diligant: cuius signum est: quod quodam naturali instinctu homo/cuilibet homini etiam ignoto subuenit in necessitate (puta) reuocando ab errore vie: erigendo a casu: & alijs huiusmodi: ac si ois homo omni homini esset familiaris et amicus. Diuino autem iure patet deum. 22. non videbitis bouem aut ouem fratris tui errantem/et preteritis: sed reduces fratri tuo/etiam si non sit propinquus frater tuus nec nosti eum: duces in domum tuam: et erunt apud te quasi diu querat frater tuus et recipiat. Similiter facies de asino/de vestimento/et de omni re fratris tui/que perierit/si inuenieris eam: nec negligas quasi alienam, et eradi. 23. si videris asinum odientis te iacere sub onere: non pertransibis/sed subleuabis eum, et proue. 24. Erue eos qui ducuntur ad mortem: et qui trahunt ad interitum/liberare non cesses: si dixeris vires non suppetunt: qui scrutator est omnium ipse intelligit/et seruatorem anime tue nihil falleret reddetque homini iuxta opera sua, et ecclesi. 4. libera eum qui iniuriam patitur de manu superbi, et. 1. Ios. 3. qui habuerit substantiam huius mundi, scilicet vel virum corporalem vel rem/vel fauoris/seu temporalis altius auxiliij: et clauerit viscera sua ab eo: quomodo charitas dei maeret in illo? Ex quibus auctoritatibus habet quod ex precepto charitatis et diuini iuris/omnes idifferet tenemur iuuare ac defendere proximum ab oppressione/iniuria seu iniusticia et malis quibuscumque secundum possibilitatem nostram/tam corporalibus quam etiam et potius spiritualibus. De hoc habent plures textus iuris canon. 86. di. c. pascere, et. c. non satis, et. 7. q. 1. c. non inferre, et. c. si. Et inmissis alijs per mul-

tis habetur text⁹ clarus in. c. dilecto. de sententia exco-
 mu. lib. 6. vbi dicit / licet vniciq³ suo vicino vel prop-
 imo pro repellenda iniuria suum impartire auxilium:
 imo si potest et negligit / videt iniuriantem fouere ac
 esse particeps eius culpe &c. Nec ibi. Idem per. c. quan-
 te. de sententia exco. et. c. sicut dignu. de homicidio. et
 hoc lat⁹ sanct⁹ Thom. in questionibus de veri. q. 3. ar.
 1. c. Et est comunis omniu sententia doctor⁹ theologo⁹
 et canonistaruz. ¶ Tunc sic. Si omnes parui et magni
 docti / vel indocti subditi vel prelati / priuate seu publi-
 ce persone: tenemur indifferent subuenire oppressis et
 violentia vel iniuria seu aliud incommoduz passis seu
 patientib⁹: eosq³ pro vniscui usq³ vtrib⁹ officij vel fa-
 cultatis ex precepto legis nature diuine atq³ charitatis
 liberare: certe multo magis obligant prelati et alij ma-
 gistratus seculares / et ecclesiastici. Hoc patet: quia oēs
 homines saltem xpiani ad id astringunt precepto nate
 et charitatis / quemadmodu visum et probatum est: pre-
 lati vero ecclesiastici et seculares eodem precepto comu-
 ni quo oēs: & vteri⁹ iusticie ligamine qua populos sibi
 commissos tueri / defendere atq³ a malis preuare / tacito
 ex pacto se obligarunt. Ergo multo fort⁹ prelati et alij
 constituti seculari vel ecclesiastica in dignitate ceteris
 hominib⁹ / ad defensionem paupū et oppresso⁹ obligā-
 tur. Optimus ergo argumētū est a minori: qa si de quo
 minor obligatio videtur inesse et inest: vt in personis
 priuatis: ergo et de quo maior. s. de personis constitu-
 tis in dignitate vel potestate: vt dicitur in topicis. Et
 habetur hoc argumentum in. capi. cum in cunctis de
 electi. et. 38. distin. c. si in laicis. Et in alijs iuris locis.
 ¶ Hi nanq³ contrahunt quasi cum ecclesia si ecclesia-
 stici: vel cum populo aut regno / si existunt seculares: et
 obligant se ex quasi contractu ad iusticiam adminis-
 strandam in plebe vel regno / dum officium assumunt

et acceptat regedi / vt patet in. cap. nisi cum pridē. s. ve
rum. de renuntiatione. ibi. cui. s. ecclesie sponse tue de fi
gendo manū apud extraneū. i. alium. Hoc est / deum te
fide media copulasti. de hoc cardinalis consilio. 146.
incipiente sanctissim^o domin^o noster. et panoz in .c. ex
literis. de pignozibus: qñ in fine. et felix. in. cap. que in
ecclesiarum. i. 4. columna. de costitu. similis ratio est de
principib⁹ et rectoribus secularibus populozū: qā obli
gatur tacite ad vtilitatē querendā et incōmoda preca
uenda seu submouēda subditozū. Sūt enim cōstituti ius
ticie custodes: secundum philosophum. s. ethi. Et publice
persone astricti qui dē vt reddant debitū suozū officioz
his quib⁹ sunt ppositi. Et hoc ex debito et pcepto iusti
cie: ad instar tutoris q̄ est obligat⁹ eo ipso q̄ est tutor si
ne aliqua promissione ad oia vtilia efficienda / et fugiē
da inutilia et noxia pretermittenda vt. l. pro officio. et.
l. sequenti. C. de admitten. tuto. et insti. de obliga. q̄ ex
quasi cōtra. nascū. s. tutores quoqz. Et hoc ex eo tēpore
quo cepit esse tutor. vt dicit glo. in dic. l. pro officio. vn
de si nō defendūt plebes sibi cōmissas ab inuasozib⁹ et
oppssozib⁹ q̄ ex negligētia pptis dāna cōtingūt / tenent
omnino reparare vltra graue peccatū: que admodū mili
tes cōducti ad defensionē ciuitatis: quecunqz incōmo
da obueniunt cōducentib⁹ / si propter eoz nō debitā de
fensionē patiūtur: et similiter est de naua cōducto si p
pt incuriā ei⁹ nauis pit: de nauē et de mercib⁹ tenetur.
hec pbantur p. c. si culpa. de iniuri. et dāno dato. et in.
l. in re mandata. C. manda. vbi omne cōmissum et neglec
tum in re quam quis accipit in curam suam / nō est cul
pa vacuum. et. C. de iudi. l. sancimus. et insti. de obliga.
que ex quasi delict. nascū. s. i. sunt etiam infiniti pene
turus: quibus luce clarius ostenditur omnia mala / que
ab inferioribus siue subditis patrantur prelati et su
perioribus imputari: vnde disti. 83. cap. prouidendus

Simachus papa: nō est (inquit) grādis differētia an
lethū. i. mortē inferas vel admittas. **A**horē. n. languen
tib⁹ pbatur in fingere: qui hanc cū possit non excludit.
Similiter plagariā seruitutē aut similem calamitatē
probatur in fingere: si cū potest / nō tollit. et ca. error cui
non resistitur ap pbatur. et. ca. consentire. et. ca. n. nihil
illo pastore miseri⁹ q̄ gliatur lupoꝝ laudib⁹ 7c. **E**t. 86.
disti. inferoꝝ culpe ordinum ad nullos magis referen
desunt: q̄ ad desides negligētesq; rectores: qui multā
sepe nutriūt pestilentiam: dum austeriorem dissimulat
adhibere medicinā. c. inferoꝝ et. c. facientis culpā pro
culdubio habet: qui q̄ potest corrigere negligit emēda
re: scriptum q̄ppe est: nō solū qui faciunt: sed etiā q̄ con
sentit facientib⁹ participes iudicantur 7c. **C**ū er
go prelati orbis indiaꝝ ex p̄cepto diuino et necessitate
salutis teneant fugere ac declinare: ne sint participes in
peccatis mortalib⁹ quib⁹ detinētes indos in tirānica
seruitute p̄fata ligātur: ergo iure diuino obligātur ad
insistendū apud dñm regem ei⁹ q̄ regale cōsiliū: vt sue
p̄stine libertati qua iniq̄e spoliati sunt: indi ei⁹ modū
reddant. **E**t breuiter addo alias rationes ad p̄bandū
dictam p̄mam partē: et. 3a. fit in ordine hec / videlicet.
Quia episcopi tenentur iure diuino impedire in quā
tus possūt in plebīb⁹ sibi cōmissis omne peccatū moria
le nō soluz cōmissuz vt agat de eo penitētia: vt patet in.
c. nouit. de iuditijs. c. cuz sit. et. c. licet. iam allegatis de
foro cōpetenti. cuz ibi no. p̄ doctores. veruz etiā obligā
tur p̄uenire ac supplere ante consumationē peccati: ne
cōmittatur. vt si videat ep̄s aliq̄m viciniū p̄cipitio vlt̄ pa
ratus ad peccanduz. 93. disti. c. diaconi. 23. q. 11. c. ip̄a
p̄fetas. et. 22. q. 5. c. hoc videtur. alioquin consentire
videtur. 83. disti. pertotum. et de hoc est bona glosa
laudata p̄ doctores. in. ca. existeris. et. 2. de sponsali.
Sed hispani predicti opp̄ssores ⁊ detinētes in iniusta

seruitute p̄fatos in seruos: sunt in cōtinuo pecca-
to mortali. Ergo vt agant de eo penitētiā ⁊ cessent a
futuris peccatis p̄fate tirānidis: obligant episcopi or-
bis indiaꝝ insistere apud reges: vt compellat illos ad re-
laxandum quos iniuste detinent in ea tirannide.

Quarta ratio: episcopi omnes obligant iure diu-
no p̄curare qualiter pax/quies / ⁊ vnitas semper confis-
tat ⁊ cōseruetur in plebe: et turbatores pacis punire/et
ad pacem cōpellere: vt in. cap. treugas. cum tibi not. per
doctores. de treug. ⁊ pace. et. 90. distin. c. studendum est
episcopis. et. cap. placuit. et. cap. si q̄s. et. cap. precipim⁹:
cuius ratio est: q̄a ad hoc quod homo vacet diuinis / in-
diget tranquillitate ⁊ pace (scim⁹ enim ⁊ euidentia fac-
ti colligimus: quod non nisi in pacis tempore / bene co-
litur pacis auctor: prout dicitur in textu extrauagātis.
super cathedram. sub titulo de sepulturis in cōmunib⁹)
⁊ pax nihil sit aliud q̄ status tranquillus ⁊ quietus secu-
dum Isidorum in ethimologijs: et secundum August.
lib. 19. cap. 13. ⁊. 14. de ciuitate dei. Pax est ordinata
hominum cōcordia. Manifestū est enim q̄ in bello: vel
exteriori / quod armis materialib⁹ exercetur: vel interi-
ori / quod odio vel rancore in discordante volūate gerit-
tur: vel nullo modo potest homo vacare diuinis: vel nō
bene aut meritorie vacare. Quia in p̄mo. s. extiori / vir
sine peccato esse: in secundo vero nunq̄ poterit. Verum
cum ad episcopos principalit̄ pertineat inducere ad di-
uinis vacandum populos: necesse est etiam pertinere
omnino impediētia et perturbantia pacem tollere:
quibus principalit̄ incumbit secundum diuinas le-
ges / inducere populos ad pacem et amicitiam homi-
nis ad deum: que tunc procul dubio habetur: cum om-
ne peccatum mortale projicitur. S̄inis namque princī-
palit̄ legis diuine / amicitia hominis ad deum est /
id est charitas / secundum illud prima ad corinthi. 1.

finis p̄cepti est charitas: cui⁹ effectus est pax vt aposto-
 lus ad galatas. cap. 5. dicit: fruct⁹ autem sp̄s est charitas
 gaudium/pax ⁊ paciētia ⁊c. Amicitia autem dei nō ha-
 betur sine amicitia p̄imi secundū illud Ioa. in. 1. ca-
 noni. cap. 4. qui nō diligit fratrem suū quē videt: deum
 quē nō videt/quomodo potest diligere? et hoc mādatū
 habem⁹ a dño deo: vt q̄ diligit deū / diligit et fratrem su-
 um. Et ideo hāc pectoris pacē in populo sibi cōmisso in-
 ducere ac cōseruare iure diuino tenetur episcopi: nec suf-
 ficit eis vt popul⁹ in pace vel tranq̄llitate extrinseca cō-
 seruetur: q̄ tamē sufficit rectori tpali. vnde oportet epis-
 copos ampliori cura / studio / et vigilātia vti: quaten⁹
 greges et oues singule amicitia ad deū et ad hoies ha-
 beat. De hoc sct⁹s th. in summa contra gētiles lib. 3. c.
 117. et. c. 12. 8. ⁊ ga. 12. q. 99. ar. 2. et. 3. facit. 45. dis-
 c. tria sunt. et. c. due sunt. et de consecrati. dist. 2. c. pacē.
Cū igitur pax sit ordinata cōcordia hōinuz: ordina-
 ta vero concordia tūc inter hōines dumtaxat seruetur/
 secūduz sctū tho. vbi immediate supra: quādo vniciqz
 quod suū est redditur: q̄ est iustitie: p̄pter q̄ dicitur E-
 sa. 32. op⁹ iustitie pax vt supra dictū est. Et hispani n̄
 abstulerint et actu quotidie iniuste auferāt/rem tā pre-
 ciosam alienam. s. libertatē tot hōinuz millib⁹: ob idqz
 oporteat / imo necesse sit esse inter vtrosqz discordiam
 magnam/odiū grande/rancorē immortalē: vel quia (li-
 cet suapte natura indi oppressi paciētissimi et māsuētis-
 simi sint: et ex parte forte ipsorū hac de causa vt in pluri-
 mū nō interueniet peccatū: q̄uis nō deerūt angustie/fe-
 r⁹/suspīria/gemit⁹/singult⁹ ⁊ magni dolores: p̄ magni-
 tudine iniusticie/oneris/et fustis laboris) a pte tamē op-
 p̄metiū nulli dubiū: q̄n amicitia vel pax/nec ad deū/nec
 ad hōines seruetur. Et p̄ consequēns magnū peccatū medi-
 er: cū ratiōe opp̄sionis et tiranidis: tū ratiōe ipedimē-
 ti: q̄ ipsi opp̄sitis ac misis indis in suscipiēda et his q̄ re-

+ fide

ligionis christiane sunt / maxime ac efficaciter prestāt.
Ergo Episcopi oceanis orbis indiarum obligantur iu-
re diuino et de necessitate salutis apud regem et rega-
le consilium: quatenus prefati oppressi detentiqz iniu-
ste ab Hispanis in sepe fata horribiliqz seruitute: sue
pristine libertati prozsus restituātur / insistere. Conse-
quentia patet: quia inter vtrasqz oues nō est par / nec ve-
ra amicitia / nec ordinata concordia: sed discordia mag-
na cū non seruetur iusticia: eo q̄ non redditur libertas
quibus est debita: res quidez valde p̄ciosa illis quorum
est: quibusqz debetur et contra ius / et oēm rationem / su-
blata / vel vsurpata est: ac p̄ consequens / ad deū non est a-
micitia. Ex parte q̄dem opprimentū: sed grande pecca-
tum mortale mediet. Ex parte autem oppressorū dubia
valde charitas: q̄ doctrina fidei et tranquillitate addis-
cendi / q̄ fidei sunt / careāt. Hęc de causa verissimiliter
iudicāda est: et tamē medendi curā et studiū huiusmodi
languoribz apud episcopos ex proprio officio esse / iure
diuino indubitātū est. ¶ Quia ratio et vltima / et hec
quidem breuior superioribus est: videlicet. Episcopi q̄
cunqz obligantur ex iure diuino reddere rationem in
extremo iudicio / non solum pro paruis et cōmuni-
bus hominibus suorum ep̄atuū: sed etiā pro ipsis regibus
seu p̄ncipibus: et p̄ legibus seu cōstitutionibus eorū dē
cū in spiritalibus et cōcernētibz animā / oīs potestas
temporalis siue secularis spiritali subiiciatur vt appa-
ret in. c. omnes p̄cipes terre et. c. solite. de maio. et obe-
dient. et. 10. dist. c. certum est. ait Felix papa. Certuz
est hoc rebz vestris esse salutare: vt cum de causis dei agi-
tur iuxta ipsi cōstitutionē / regiam volūtātē sacerdoti-
bus xp̄i studeatis subdere non preferre. ꝛc. Et. 96. dist.
c. q̄s dubitat sacerdotes xp̄i regū et p̄ncipū oīuzqz fide-
liū p̄ses et magistros cēseri ꝛc. Et. 22. q. 3. c. si vobis /
ep̄is. et. 96. dist. c. duo sunt. vbi dicitur in q̄b̄tāto gra

uius est pōd⁹ sacerdotū: quāto etiā p ip̄s regib⁹ vel le
 gib⁹ hoinū in diuino sūt reddituri examine rationē etc.
 Et in. c. valentinian⁹ / ea disti. et in multis iurib⁹ alijs
 et san. Th. 2. sen. disti. 44. q. 2. ar. 3. ad. 5. et. 22. q. 186.
 ad. 1. Hinc est q̄ in spiritalib⁹ que pertinet ad salutē
 aie: leges nō dedignātur sacros canones imitari / vnde
 impator se subiicit canonicē dispositioni: vt ipse dicit i
 aut. vt clerici apud prop̄os ep̄os. s. pe. cola. 6. et leges
 dicunt canonicib⁹ famulari. vt in. c. sup specula de priuile
 legij. Cum igit reddituri sunt rationes ep̄i pro reb⁹ et
 pro actib⁹ eoz inq̄ntus sunt act⁹ publice p̄sone seu pote
 statis regalīs: manifestū est ep̄is necessario incūbere / vi
 gilare debere super actus regios concernētes tēporale
 regimē suoz ep̄atus: ac per conseq̄ns apud regiā celo
 situdinē et cōsiliū regale nō p̄functorie agere / seu insta
 re: quoties necessitas vel vtilitas subditoz expetierit
 corporū et aiaz. Et cum illa de qua in presentiaz tracta
 mus / sup liberationē videlicet innumeroz hominū a tā
 inīq̄ et horribili fuitute / sit huiusmodi. Ergo ad ep̄os
 indiarū ptinet iure diuino a pud regem et regale consi
 liū diligent et importune super eadē re insistere: et pp̄
 terea eo de iure et de necessitate salutis indubie obli
 gant. et sic patet. 1. pars corrolarij.

¶ Secunda vero pars videlicet: q̄ sean obligados los
 obispos por effectuar lo suso dicho (conuiene a saber)
 porq̄ su magestad y su real cōsejo pōga / o mande poner
 los yndios dichos injustamēte hechos esclauos en liber
 tad: si pa ello fuere necessario a resgar las vidas: expo
 nēdo eam cūctis piculis / laborib⁹ / et alijs corpali bus
 malis / probat. Qz ibi interuenit spūalis mortis dānū /
 et etne dānationis opp̄mentū scilicet / hispanoz: cū sint
 semp in peccato mortali: et p̄ conseq̄ns piculū etiā dāna
 tionis opp̄sioz. s. indoz: q̄ p̄pterea q̄ detinet in iusta
 tirānt de seu fuitute: impediūt a via salutis. Ergo tenēf

epi p liberādis aiab? vtroq3 vītā corporalē qb?cūq3
pīctis etiā mortis expōere. Cōseq̄ntia patet p illud Jo.
10. bon? pastor aiā suā ponit p ouib? suis. Et hui? mo
di ratio est: q̄a secūdu san. th. 2 2. q. 1 85. ar. 5. incorpē. in
q̄libet obligatiōe p̄cipue attēdi debet obligatiōis fi
nis. Obligāt aut se epi ad ereq̄ndū pastorale officiū pp
ter subditoz salutē. et ideo vbi subditoz sal? erigit p̄sōe
pastoris p̄sentiā: nō debet pastor nec ppter aliq̄ comodū
tpale/nec etiā ppter aliq̄ p̄sonale p̄iculū emīnēs/ suū gre
gē deserere: cū bon? pastor animam suā ponere teneat p
ouib? suis. ¶ Dec. san. tho. Ad hoc facit. 2 3. q. 4. c. tres p̄
sonas. ¶ Resta de prouar aq̄lla palabra/o aduerbio/q̄ se
dico eneste. 2. corrolario: q̄ los obispos son obligados a
insistir z negociar la libertad de los suso dichos catiuos
y agrauados yndios importunamēte q̄ q̄ere dezir con
grāde sollicitud y diligēcia: y baste pa esto lo q̄ sant Iba
blo dize adro. 17. Qui p̄est i sollicitudie. et. 2. ad cho. 2
Dōde especifcamēte habla de los obispos a vn obispo:
inista (inqt) oportūe importūe. et infra/ tu vero vigila:
in omnib? labora zc. ¶ Maxime q̄ la negligēcia enī perla
do. todos los doctores la cōdenā por mortal peccado/ co
mo se nota y tracta enī. c. Ea q̄ de offi. archidi. y enel. c.
irrefragabili. de offi. ordi. et de regula. c. vlti. et de sta?
tu monacho. c. cū ad monaste. s. vlti. et de accusatio. c. q̄
līf et quo. l. 2. s. penul. de q̄es q̄ no se admittē la excusa
ciō dī pastor si la oueja come el lobo: y dize q̄ nolo vido
o nolo supo porq̄ es obligado a velar: ya poner ē la guar
da dlas ouejas sūma diligēcia: la regla dī Brecholo dize.
¶ Nō est pastoris excusatio si lup? oues comedit et pastor
nescit. Esto se prueua por la semejaça dī fiador q̄ trae salo
mō ē los puerbios pu. 6. q̄ parece ser aq̄l el sentido q̄ pre
tēdio el spū sc̄tō: y ansilo trahē sant Gregorio sobre Eze
chiel homelia. 1 1. ¶ En la tercera parte dī pastoral admo
nitione quinta fili mi si sponderis pro amico tuo.